



steśmy do tego odpowiednio przygotowani? Ządanie przedstawia się tak: Austrię należy nie tylko pokonać, lecz rozbić, stwarzając w miejsce jej nowe państwa, odpowiadające więcej pragnieniom narodów i wymaganiom słuszości.

aby dokonać tego przedsięwzięcia, trzeba podług tego dziennika pamiętać o tem, że Rosya stanie wobec alternatywy: „Albo Rosya weźmie całe dzieło na swe barki i na swe ryzyko, nie oglądając się na nikogo, albo poprzednio ułoży wszystko z Niemcami. Poza temi dwoma warunkami Rosya oczekuje się tylko drugiego, poprawionego i powiększonego wydania traktatu berlińskiego, poświęcając przytem rezultat wojny na półwyspie bałkańskim. A rezultat ten nader wątpliwy dla interesów rosyjskich, skoro będą się mogły mieścić Anglia i Włochy. Słowem — przedewszystkiem należy postarać się o wyjaśnienie stosunków względem Niemiec.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 14 stycznia.

(Eventualne skutki traktatu z Rumunią).

(=) Dodani rumuńskiemu ministrowi p. Sturczy doradcy do prowadzenia przedzeń rokowań wiedeńskich w sprawie traktatu handlowego wyjechał z Wiednia już przed kilkoma dniami, dziś sam minister także wrócił do Bukaresztu. Rokowania te nie wyszły dotychczas, pod względem skutku, po za garstka pewnością, że po obu stronach panuje zupełna gotowość do zawarcia traktatu; zresztą atoli nawet zasadnicze punkty jego nie są jeszcze ułożone. Austro-Węgry żądają traktatu na zasadzie największego uwzględnienia (Meistbegünstigung), t. j. na tej zasadzie, żeby towary austro-węgierskie były na rumuńskich komorach cłowych traktowane według najniższych norm, jakie w traktatach Rumunii z otwartymi krajami innymi państwami są postanowione. Rumunia opiera się wyraźnemu wypowiedzeniu tej zasady, ofiarując jak najdalej posunięte korzyści dla towarów austro-węgierskich w innej formie, ale i tych korzyści wcale jeszcze nie określa. A więc brakuje dotychczas wszelkiej podstawy do pozytywnych, szczegółowych dyskusji. Gdyby ofiarowane ogólnikowo korzyści były już określone, Austro-Węgry mogłyby porównać je z dyskusjami traktatów, które Rumunia ma z innymi państwami i przekonać się, czy one, pomijając formalnie zasadę największego uwzględnienia, są przynajmniej w istocie rzeczy zgodne z tą zasadą. Ale i wtedy jeszcze byłoby Austro-Węgrom trudno przyjąć ofertę rządu rumuńskiego bez zastrzeżenia; albowiem, związawszy się przyjęciem ściśle określonych korzyści, pozostawiliby rządowi rumuńskiemu wolną rękę do nadania towarom innych państw jeszcze większych korzyści, tak że mimo wszystkiego konkurencja austro-węgierskich towarów z innymi państwami na rumuńskim polu zbytu znów byłaby wykluczona.

Rumunia natomiast stawia Austro-Węgrom jako główny warunek zawarcia traktatu otwarcie granicy dla towarów austro-węgierskich. Warunek ten dla Austro-Węgier nieopowiadający trudny, bo wymaga zerwania się wszystkich skutków ustawy z r. 1880 o pomorze na bydło, skutków nader ważnych dla skarbu państwa i dla całego stanu rolniczego. Szczególniej dla Galicji, której pole w Radzie państwa za czasów gabinetu Auersperga i Lassera obalili rządowy projekt ustawy tej, a gabinetowi Taaffe'go pospieszyli go uchwalić i tem samem stanęli nawet w sprzeczności z traktatem wiedeńskim z roku 1815, który wszystkim ziemiom polskim trzech zaborów gwarantuje swobodną komunikację. — dla Galicji, gdzie ustawa z roku 1880 sprowadziła przewrót w gospodarstwie rolnem, przyjęcie warunku rumuńskiego byłoby ciosem bardzo dotkliwym. Ale Rumunia ma co do warunku tego gorliwych sprzymierzeńców w fabrykantach i przemysłowcach austriackich i w samej stolicy monarchii, w mieście Wiedniu. Fabrykanci i przemysłowcy popierają żądanie Rumunii, domagając się z rządu austriackiego, aby interesy skarbu i stanu rolniczego wydał im na łup, byle wyrobili ich miały znowu wygodne pole zbytu w Rumunii. Z ich stanowiska dość łatwo pojąć popieranie warunku rumuńskiego. Mniej zrozumiałą rzeczą jest to ze strony miasta Wiednia, które żąda otwarcia granicy dla bydła rumuńskiego w celu obniżenia cen mięsa w Wiedniu. Koszta łóżne przez miasto Wiedeń na statystykę targową, są zaprawdę naprosto wyrzuczone, jeżeli sam Wiedeń z statystyki tej niczego nauczyć się nie chce.

Z roku 1886 statystyka jeszcze nie gotowa, ale mamy ją z roku 1885 i mamy daty statystyczne z kilku ostatnich wiedeńskich targów na bydło rogacze. W roku 1885 przypędzono do Wiednia 167.601 sztuk bydła, z której to, liczby zakupiono na potrzebę Wiednia tylko 36,814 sztuk; pozostałe wiedeńskim wiedeńskim dokupione jeszcze na potrzebę Wiednia 32,077 sztuk w Preszburgu i 10,869 sztuk indziej. Cate zapotrzebowanie miasta Wiednia wynosiło tedy 79,762 sztuk, a więc niespełna połowę liczby sztuk sprzedanych na samo targowisko wiedeńskie. Prawda, że z targowiska tego zaopatrują się także bliższe i dalsze okolice Wiednia w mięso, ale spód ogólny nie tylko wystarcza na pokrycie potrzeb także okolic, lecz przewyższa je, bo otóż 4,925 sztuk bydła pozostało bez nabywcy (w r. 1884 z ogólnego spędu 145,700 sztuk, czyli o wiele mniej, niż w roku 1885, pozostało jeszcze 3017 sztuk bez nabywcy). Podobnie na ostatnie targi wiedeńskie, w miesiącu od dnia 13 grudnia r. z. do tegoż dnia w styczniu r. b., przypędzono razem 14,978 sztuk, z których na potrzebę Wiednia zakupiono tylko 3,918 sztuk; wraz z indziej dokupionym bydłem ciał zapotrzebowanie Wiednia wynosiło 7,506 sztuk, t. j. znowu tylko połowę liczby sztuk przypędzonych na targowisko wiedeńskie; a Wiedeń wraz z bliższymi i dalszymi okolicami wziął z targów wiedeńskich 14,200 sztuk kiał, że 778 sztuk pozostało bez kupca. Mamy więc z roku 1884, 1885 i z kilku ostatnich tygodni dowód, że i bez Rumunii Wiedeń wraz z szerokimi okolicami ma mięso obfitość. Może to jednak drogie mięso? Na targu o drożynie mówić nie można, ani też o podnoszeniu się cen. W roku 1885 na pierwszych targach cesar martwej wagi kosztował najmniej 52 złr.,

najwięcej 65 złr. 50 et.; na ostatnich zaś najmniej 48 złr., najwięcej 62 złr. Na targach w grudniu r. z. i w styczniu r. b. najniższa cena była 45 złr., najwyższa znow 62 złr., tylko w całym wyjątkowych wypadkach 63 1/2 złr. A co to jest centnar metryczny martwej wagi? Są to nieraz dwa cetnary żywej wagi, albowiem na poprzedniej sztuce była strąca się z żywej wagi 52, czyli więcej niż połowę; im lepsza sztuka, tem mniej się strąca, ale i na najwyborniejszej strąca się co najmniej 36 pre. Na targu tedy kosztuje cetnar metryczny mięsa najmniej 26 do 22 złr., najwięcej 41 ko 42 złr., czyli kilogram w przecięciu 32 centy. Z pewnością nie wysoka to cena, a liczy powyższe dowód, że na targu ceny nie tylko nie podnoszą się, lecz obniżają.

Jeżeli przeto miasto Wiedeń skarży się na drogocinność, to nie wina w tem producentów, lecz własnych targowych instytucji i go, własnych rzeźników jego i po części urzędów podatkowych. Temu wszystkiemu dowód byłaby rumuńskiemu, najnajmniej nie zapobiegnie, ale mógłby sprawić, że hodowcy austro-węgierscy, wobec już i tak niskiej ceny targowej, zniechęciliby się jeszcze więcej i że w pierwszych rodzinach domach i hotelach wiedeńskich zabrakłoby dobrego kawałka wołowiny, jaka tylko od hodowców niezagranych pochodzić może.

Rozwiódłszy się nieco obszerniej o dziwaczne popieranie warunku rumuńskiego przez miasto Wiedeń, gdyż stolica ta jest enfant gate' najwzrostszych, wysokich i rządowych sfer i głos jej bardzo wiele znaczy. W pomoc przychodzi rządowi rumuńskiemu sytuacja polityczna. Wiadomo, że traktat handlowy z r. 1876, bardzo niekorzystny dla Austro-Węgier, także był ceną na okupienie sobie sympatji rumuńskich. Podobnie i teraz Rumunia ma wyborną sposobność drożyć się z swymi sympatjami politycznymi, aby kupić sobie za nie korzystny traktat handlowy. Za trzy tygodnie delegaci rządu rumuńskiego mają wrócić do Wiednia i dalej prowadzić rokowania. Galicja niech się przygotuje na to, że głównie jej kosztem zapłacone będą, chociaż może wcale nie rzeczywiście kupione sympatyje polityczne Rumunii!

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 stycznia.

Urządowa W. Zł. z dn. 15 bm. ogłosiła rozporządzenie austr. ministerstwa w sprawach wewnętrznych z dn. 11 bm., oparte na umowie z rządem rosyjskim co do odsyłania sobie nawzajem wólców, oraz osób bez paszportów lub bez środków utrzymania.

Umowa ta odnosi się z jednej strony do Galicji i Bukowiny, z drugiej do gubernji granicznych, a więc do piotrkowskiej, kieleckiej, radomskiej, lubelskiej, wołyńskiej, podolskiej i beśarabskiej.

Korespondencya w sprawie granicznych powiatów rosyjskich i starostami austriackimi. O odesłaniu jakiejś osoby do Rosji należy pierw wiadomość o tem naczelnika rosyjskiego powiatu, który po zbadaniu okoliczności i przedłożeniu dokumentów udzieli zezwolenia do odebrania tejże osoby na oznaczone miejsce. Jeżeli osoba, przeznaczona do wydalenia, zaopatrzona jest w dokumenta ważne, lub dopiero przed rokiem zgłosił, wtedy korespondencya nie jest niezbędna, a naczelnik względnie starosta obowiązany jest przyjąć taką osobę bez wszelkich formalności. W tym ostatnim wypadku osoby takie będą odstawiane do Granicy, Sandomierza, Tomaszowa, Radziwiłowa, Wołoczysk, Husiatyna lub Nowosielicy. O osobach które nie pochodzą (z urodzenia lub zamieszkania z wymienionych gubernji granicznych korespondencya dyplomatyczna ma się odbywać tak, jak było dotąd.

Każda ze stron, które zawarły powyższą umowę, obowiązana jest przyjąć u siebie osobę odstawioną, choćby ta straciła już była prawo przynależności w jednym państwie, ale jeszcze nie uzyskała go w drugim.

Powyzsza umowa zawarta na dwa lata, licząc od dnia wymiany, równorzędnych aktów urzędowych, tj. od 1 grudnia r. 1886. Jednak umowa ta ma trwać dalej, jeżeli w tym czasie nie będzie wypowiedziana.

Rada państwa reskryptem cesarza do hr. Taaffe zwołana na d. 28 stycznia.

Według doniesienia niektórych dzienników wiedeńskich w tych dniach ma być ogłoszoną lista nowych członków Izby panów.

W Sejmie czeskim p. Rieger z 80 towarzyszami postawili wniosek, wzywający Wydział krajowy, aby po naradzeniu się z rzeczoznawcami i po porozumieniu się z rządem wypracował i na najbliższej sesji przedłożył projekt do ustawy o banku krajowym.

W Sejmie niższemu austriackim rozpoczęła się już w sobotę szczegółowa rozprawa nad projektem do ustawy o takim banku.

W Sejmie węgierskim rozpoczęła się w sobotę rozprawa budżetowa. Początek nie był tak burzliwy, jak przypuszczano. Sprawozdawał A. Hegedus w motywach zaznaczył nietylko powszechną niskorzystną sytuację finansową, ale szczególnież dańść Węgier, skierowaną do tego, aby pod względem wszechstronnego postępu uzupełnić najbliższe braki i aby nie pozostać po za innymi państwami.

między innymi, iż zbyt licznie powiększono liczbę urzędników. Ostatecznie i on zażądał odrzucenia wniosku komisijnego.

Po nim przemówił prezydent ministrów Tisza, z tomacząc, że od r. 1875 zaprowadzono mnóstwo stacji telegraficznych i wybudowano wiele kolei, i dlatego wzrosła liczba urzędników. Zresztą trzeba było wynagrodzić to, co od wieków było zaniedbane. Wreszcie zaprzeczał twierdzenie, jakoby przyrządek był nie podnoszący podatków bezpośrednich, przeciwnie podniesienie podatku jest prawdopodobne, chociaż nie teraz.

Minister skarbu, którego rozprawa budżetowa powinna najwięcej obchodzić i skłaniać do mówienia i wyjaśnienia, nie odezwał się ani słowem w czasie całej pierwszej dyskusji.

O ostatnich chwilkach rozwiązanej parlamentu niemieckiego musimy tu dodać kilka uwag.

Przed przystąpieniem do głosowania oświadczył p. Magdalański, iż Polacy głosować będą przedewszystkiem za wnioskiem stronnictwa wolnomysłnego, a ewentualnie za wnioskiem centrum.

Najpierw głosowano za wnioskiem Ballestre, który przyzwał do 441.200 ludzi na trzy lata, a 468.409 na rok jeden. Wniosek upadł. Pozostał więc tylko wniosek wolnomysłnych, przyzwalający na żądanie rządu, jednak tylko na trzy lata. Głosowanie było mienne. Za wnioskiem oświadczyło się — jak wiadomo 186, przeciw 154 głosów. Wstrzymało się od głosowania 28 posłów. Po ogłoszeniu takiego wyniku parlament został rozwiązany bezwzględnie.

Wynik taki był przez wszystkich wcześniej przewidywany, szczególnie przez rząd, dlatego przemówienia ks. Bismarka w drugim i trzecim dniu rozpraw nie miały bynajmniej charakteru wyjaśniającego, lecz wyraźne polemicyzmy głównie przeciw Windthorstowi i Bichterowi, dążący do osłabienia wpływu tych posłów, do zdyskredytowania obu opozycyjnych stronnictw w oczach narodu — przy najbliższych wyborach.

Nazajutrz po rozwiązaniu parlamentu otwarto odczytaniem mowy tronowej sejm pruski. Niektóre ustępy tej mowy zasługują na szczególną uwagę. Dla Polaków ważną jest wzmianka o nowym podziale Księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich celem przyspieszenia germanizacji. W stylu urzędowym nazywa się utrzymaniem niemieckiego żywiołu i popieraniem niemieckich sił. W Niemczech ważnym jest ustęp, w którym rząd zapowiada rewizję ustaw kościelnych, powołując się przytem na przyjazny stosunek z kurją rzymską. W Berlinie zrozumiano te słowa tak, iż rząd zmieni przepisy odnoszące się do klasztorów. Jeżeli rząd okaże się w istocie skłonny do ustępstw, w takim razie zmienić się musi taktyka parlamentarna katolickiego centrum, a nowe ugrupowanie się stronnictw może wytworzyć także i w parlamencie niemieckim odmienną od dzisiejszej większość.

Niefortunny stał się skarb pruski. Główny mowa tronowa powiększeniem się t. z. dodatku matrykularnego t. j. kwoty wypłacanej przez rząd pruski na potrzeby cesarstwa niemieckiego. Odpowiedziastwo za to zwala mowa tronowa na parlament niemiecki, w którym nie udało się przeprowadzić ustawy o monopoli wódczanym. Polepszenie dzisiejszego stanu da się, zdaniem rządu, osiągnąć jedynie na drodze dalszego rozwoju podatków pośrednich, przekazaniu skarbu cesarstwa. Mowa tronowa wyraża nadzieję, że wyborcy i deputowani do parlamentu uczynią potrzebę reformy opodatkowania a słowa te nabierają podwójnego znaczenia wobec nadchodzących wyborów. Większe wrażenie, niż cała treść mowy tronowej sprawi w Niemczech fakt, że budżet pruski wykazuje niedobór w kwocie 28 1/2 milionów marek.

W Francji mimo urzędowych zapewnień o dążeniach pokojowych i o potrzebie pokoju dla rozwoju wewnętrznych instytucji ministrów wojny, gen. Boulanger, przedłożył wkrótce Izbie polskiej swoje wnioski o kredycie na reorganizację armii, na uzupełnienie stanu obornego i na reformę bronii. Żądają on uchwalenia 360 mil. fr. na trzy lata, a mianowicie 80 mil. fr. w roku pierwszym, 120 w drugim, a 160 w trzecim roku. Według wszelkiego prawdopodobieństwa te same argumenta, które przytaczał ks. Bismark za uchwaleniem całego septennatu, posłużą tu do uchwalenia kredytów żądanych, t. j. Francja dla zapewnienia sobie pokoju będzie musiała potężniej się uzbroić.

Wiadomości z Londynu świadczą o rozbiu się obu wielkich stronnictw. Konferencya naczelników partji liberalnej nie doprowadziła do żadnego rezultatu, gdyż, jak się obecnie pokazuje, Gladstone nie chce porzucić swych pierwotnych zamiarów. Żąda on od unionistów liberalnych, aby się zgodzili na osobny parlament irlandzki i osobną władzę wykonawczą na tej wyspie. W stronnictwie rządowym nie ma również jednności. Lord Churchill, który niedawno wystąpił z gabinetem, ogłosił przed kilku dniami list otwarty w jednym z dzienników radykalnych i oświadczył w nim, że gotów jest popierać każde ministerium, kierujące się zasadą oszczędności i polityką ekonomiczną Gladstone'a z przed r. 1874. Dzienniki angielskie rozważają już możliwość ścisłego sojuszu między Gladstonem i Churchillem. Wpływa to oczywiście niekorzystnie na stanowisko dzisiejszego rządu, a do N. fr. Presse telegrafują nawet z Londynu, że dni gabinetu Salisbury'ego są już policzone.

Sprawy miejskie.

Łwów, 12 stycznia.

(=) Przewodniczący wiceprezydent p. Mochnacki Edmund zawiadomił Radę że na wieść o zgonie śp. Kantaka wysłał do redni telegram kondolencyjny imieniem miasta — wzywają Radę, aby przez powstanie neciła pamięć wielkiego patrioty. Następnie odpowiedział p. wiceprezydentowi prof. Zacharywiczowi na jego interpelację w sprawie szkoły przemysłowej, z której to odpowiedzi doszła znkomita dla miasta wiadomość do wiadomości ogólnej, że wobec żądania rządu, aby gmina wystała w własnym koszcie gmach, potrzebny dla szkoły

i muzeum, galicyjska kasa oszczędności ofiaruje znaczną kwotę ze swych funduszy na tę budowę. Za sprawą tą w ścisłym związku stały dwoje następne, które za nagłe uznane zostały. Mianowicie dr. Piętkowski, aby wyśtosować do Sejmu jeszcze podczas obecnej sesji podanie w sprawie placu centrum. Na placu tym znajduje się w samym środku parcela sążni kw. 1190 przestrzeni, otoczona gruntami miejskimi, która należy do funduszu szkolnego krajowego. O tę przestrzeń toczyły się długoletnie spory, aż nareszcie reprezentacja miasta udała się z petycją do Sejmu, aby grunt ten darował gminie pod warunkiem, że na nim stanie budynek przeznaczony na cele oświaty. Sejm zgodził się na propozycję gminy, w kontrakcie jednak darowizny są takie rygory, że gmina bez oczywistej straty nie mogłaby przyjąć tego prezentu. Najniemożliwszym do przyjęcia jest rygor, że w razie gdyby budynek wystawiony na tym gruncie na inne cele a nie oświaty, to nawet w tym gdyby to stało niezależnie od gminy gminie prawo własności gminy i grunt wraz z budynkami staje się własnością funduszu szkolnego. Ponieważ żaden rygor, choćby najbardziej uciążliwy nieprzeszkadzałby reprezentacji ale w granicach „załączonych od gminy“ przeto udawała się reprezentacja do wydziału krajowego o zwolnienie od powyższej klauzuli. Wydział krajowy nie był w możności w swoim zakresie ulżyć tej uczynić, gdyż rygor ten powstał wskutek korespondencyi z namiestnictwem, które go zawarło, przeto należy się udać do Sejmu z petycją, aby 1) zezwolił raczyć na wydziałanie z całego placu centrum 1190 sąż. kw. na której to przestrzeni wybuduje gmina budynek na cele oświaty, a co właściwie jest obecnie w zamiarze, aby wybudować szkołę przemysłową i muzeum — 2) rygor powyżej przytoczony został opuszczony, natomiast gmina ofiaruje kaucję 100000 złr. chociaż grunt najwyżej oceniony może kosztować 40000 złr. — na zabezpieczenie, że przestrzeń taka zostanie jedynie na cele oświaty użyta pod budowę — 3) kaucja ta ma być zahipotekowaną na budynek postawiony mający na tym placu, jednakże z tym dodatkiem, że gdyby gmina musiała zapłacić pożyczkę, Wydział krajowy będzie miał prawo wydać cesję pierwszeństwa im. Sejmu.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

Dalszą sprawą łączącą się z powyższą, był wybór komisji, która ma traktować z rządem w sprawie szkoły przemysłowej, na którą rząd przeznacza 40.000 ctn. pod warunkiem, że gmina da budynek, opał, światło i t. d. Po dłuższej dyskusji, w której podnoszono, aby komisji tej nie krepować żadnymi poprzedzającymi uchwałami wybrano do niej przez akłamację pp. dra Gerstunana, Markiewicza, dra Boszkowskiego, prof. Zacharywicz i Walichiewicza.

Nadto nagły wniosek przedstawił dr. Ryk, aby wnieść ponownie petycję do Sejmu w sprawie wydania ustawy co do sprawiedliwego rozdziału kosztów kwaterekowych. — Uchwalono.

Następnie uchwalono prowizoryczne rozpisanie podatków gminnych na I kwartał b. r. według zasad zeszlorzecznych.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

Wnioski te wszystkie przyjęła reprezentacja jednogłośnie.

powierzony przydytm zarząd wydziału III, którego dawnym naczelnik, adiunkt p. Poledniak, objął w zarząd wydział piąty.

W kasynie powozczem odbył się w sobotę wieczorem tańcuący. Udział członków był liczny, a zabawa bardzo ożywna.

Złote wesela. Radzki uroczystość złotych zaślubin obchodzili dziś w naszym mieście małżonkowie Aleksander i Rozalia Zadznowscy. P. Aleksander Ładnowski, ojciec Bolesława, jubilat w zawodzie artysty dramatycznego zasłużony pisarz dramatyczny, dotychczas stały członek personelu artystów tutejszej sceny, przed kilku laty obchodził 50 rocznicę swego zawodu. Obecnie w czwartym adreftu doczekał złotego wesela. W kościele OO. Redemptorystów na nabożeństwie na intencję sądziwej pary opłaconem, obecni byli wszyscy artyści tutejsi, oraz zamieszkała w Krakowie rodzina jubilatów. Do serdecznych życzeń, składanych im jako ludziom młodym i ze wzoeh miar na powołanie zasługującym, załączamy i nasze, oby w jak najczystszej zdrowiu i powodzeniu doczekali brylantowego wesela i pociechy z prawnuków.

Z teatru. Zanim zamieszczoną zostanie specjalna recenzja z wystawionej w sobotę po raz pierwszy nowej pięcioktowej komedji Kazimierza Zaleskiego p. t. „Nasi zięciowie“, notujemy, że beneficjent p. Lubiezza przyjmował licznie zebrana publiczność bardzo serdecznie — wreczono mu piękny bukiet wraz z upominkami. Wczoraj wieczorem na powtórnie przedstawieniu sztuki, jak również na popołudniowym przedstawieniu teatru był zapelnny. — W „Czel-dniku“ jako Kasperek wybrany był p. Stępkowski, zaś w „Łobzowianach“ Ancezyca na wyraz szczerzego uznania za niedawny zapaf i sumienne oddanie roli „Stasia“ zasłużył młody artysta p. Kono-kka. Niejednokrotnie mieliśmy sposobność pochlębnie ocenić jego grę, a widzimy, że słowa zachęty nie na kamień spadają. Popołudniowe widowiska zyskały zupełnie prawa obywatelska, a satysfakcyę sprawiła musi artystom szczerzy, radosny śmiech audytorium i brawna brawa, jakimi objawia publiczność swe zadolowanie.

Na jutrzejsze trzecie z rądn przedstawienie „Zięciów“ wybiera się wiele osób. Tak sztuka sama, jak i gra artystów w ogóle, a głównie p. Siemaszki, przyskały sobie bardzo przychylnie przyjęcie.

Z Towarzystwa żyłwarskiego. Wczorajszą zabawą na lodzie podczas koncertu muzyki wojskowej była nadzwyczaj odywną i gwarą. Rojezdnych żyłwiarzy i żyłwiarów używał doskonałej służącej wobec równie licznej publiczności, przypatrującej się śmiałym ewolu-yom jeźdźców.

Stłumiony pożar. Wczoraj o godzinie 8 zapaliło się w piwnicy domu p. I. 4 przy ulicy Szpitalnej. Straż pożar na ogień stłumiła.

Dla córki s. p. Jana Lama uchwalila komisya budżetowa Sejmowi kraj. zasiłek w kwocie 500 złr.

Zapiski polityczne. Straż policyjna przytrzymała i przetrzymowała Julję Zojak, rodem z Krakowa, zamieszkałą pod nr. 29 na wai Zwieryńcu i Julję Kasprzycką, zamieszkałą w Zakrzówku, należące dożłociści sklepowej i jarmarcznej, za kradzież sztuki perkalu w sklepie Goldwasserowej, pod nr. 26 przy ulicy Krakowskiej. W skutek zarządzonej rewizji w mieszkaniu obu młodziezek, znaleziono znaczna ilość różnych towarów jak parasole, nieci, pędzla, koło se-sanek, oraz trzy pary butów nowych, które skradła musiała na jednym z jarmarków.

W nocy z 15 na 16 bm. powiła Joanna Jarosz, rodem z Majtowie, służąca pod nr. 21 przy ulicy Smoleńsk, córka i zaraz po jej urodzeniu uduka niemowlę, które zawiązał w siennik, wyrzuciła potem na gasek Politya wdrożyła w tej sprawie dochodzenie sądowe-karne.

Sprostowanie. W sprawozdaniu z jubileuszowego wieczorku dra Bętkowskiego w r. 12 Now j Reformy, przy z emble podano, iż wygłoszonym był utęst z dramatu jublata „Mieczysław Drugi“. Winniśmy sprostować, że deklarowano scenę z „Bolesława Śmiałego“.

Mianowania. Namiestnictwo zamianowało nadzyna Dominika Opatowicza w Tarnowie, komisarzem do nadzoru kotłów parowych dla powiatu dąbrowskiego.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły filialnej w Wiesenburgu, Jana Langa, rzeczywistym nauczycielem młodszym, zawiadującym stale szkołą filialną w Wiesenburgu; Józefa Najdera nauczycielem rzeczywistym, tudzież Danieł Adamczykówną stałą nauczycielką młodszą szkoły ludowej w Świątynkach górnych; nauczyciela tymczasowego w Demni, Grzegorza Klimkowskiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wyso-mi; prowizorycznego nauczyciela Mikołaja Dymczakowskiego w Klimou, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Klimcu i nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Starem mieście, Ant-nego Kamińskiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Przeniesienia. Namiestnik przenosił komisarzy powiatowych: Emila Glienieckiego z Tarnopola do Bohni, Karola Mühlnera z Gródka do Rohatyna, Augusta Szeszowski-go z P dhańce do Tarnopola dra Zygmunta Lenow-wskiego z Borzechowa do Pod-dajce i Seweryna Chruszczewskiego z Husiatyna do Bopczy.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek dnia 18 stycznia: Po raz trzeci: „Nasi zięciowie“, komedya w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego.

We środę 19 stycznia: Przedstawienie humorystyczne p. Gusawa Fiszera, z nowym programem.

We czwartek 20 stycznia: Na ądanie: „Parzyant“, komedya w 3 aktach E. Goudineta, z p. Lubiezzem w tytułowej roli.

W sobotę 22 stycznia: Na dochód p. Sobiełstawa: Po raz pierwszy: „Pod kuratelą“ (Un conseil judiciaire), komedya w 3 aktach Henryka Bissona, tłumaczył Zygmunt Sarnicki.

W niedzielę 16 stycznia: Przedstawienie popołudniowe o godzinie wpół do czwartej: „Gwiazda Syberji“, obraz dramatyczny w 4 aktach ze śpiewami Leopolda hr. Starzeńskiego. — Wio-cerem o godzinie siedmej: „Potop“, obraz historyczny w 5 aktach a 8 obrazach, z powieści E. Sienkiewicza przerobił K. Popławski. — O godzinie trzeciej: Sośta reduta, na której popływał się będzie sławny odgrywawca myśli a la Cumberland p. Mikado.

W nauce: „Bez pieniędzy“ St. hr. Racw-ńskiego. — „Jakobiel“ Coppego na benefit p. Wol-skiej. — „Pan minister“ Gierotego, na benefit p.

Kronika.

Kraków, 17 stycznia.

Jubileusz dra Bętkowskiego. Pomiedzy listami nadesłanymi na uroczystość jubileuszową, które nazajutrz dopiero doręczone zostały, znajduje się także list b. wychowańców warszawskiej Szkoły Główniej, bądź to zamieszkałych w Warszawie, bądź też chwilowo tam przebywających. Z listu tego pozwalamy sobie przytoczyć końcowy ustęp:

„Głos nasz w tej pamiątkowej chwili, nieoh Ci przypomni te piękne lata, w których był takie serpeczne pragnienie wiedzy i taki zapaf do pracy, że dzisiaj jeszcze na samo ich wywołanie w panieci, nowa budzi się energia.“ — Na liście podpisani: Piotr Chmielowski — Stan. Mieczysławi — Aleks. Świętochowski — A. Bierzyński — J. A. Święciński — Adolf Dygasiński — Józ. Kotarbiński — Józ. Krzywicki — Bron. Chlebowski — Adam Kryński.

Walne Zgromadzenie Koła naucz. szkół wyższych odbyło się dnia 16 b. m. pod przewodnictwem zastępcy prezesa prof. St. Siedleckiego. Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia Koła odczytał sekretarz dr. German sprawozdanie wydziału z czynności w roku ubiegłym. — Nad sprawozdaniem tem wygłosił się krótka dyskusya, w której wzięli udział: prof. dr. Baraniecki Maryan i prof. R ter, poczem sprawozdanie przyjęło podobnie jak i referat k macy kontrolującej, odczytany przez prof. Baranieckiego M. Ponieważ odczyt dra K. Petelczaka (o korepetytorach) z powodu cho oby delegata odbyć się nie mógł, przystąpilo zgom-dzeniu do wyboru przewodniczącego i wydziału na rok bieżący.

Rezultat wyborów był następujący: głosujących 52; przewodniczącym obrany prof. Stanisław Siedlecki (33 gl.), zastępcą przewodniczącego dr. August Sokółowski (32 gl.); członkami wydziału: 1) prof. L. Świrz (51), 2) prof. Bobrzyński (49), 3) prof. Kulczyński (48), 4) prof. X. Lenkiewicz (46), 5) prof. Roter (44), 6) prof. Petelczak (44), 7) prof. Tomaszewski (43), 8) prof. German (35), 9) dyrektor Brzeziński (34), 10) X. Skrocho-wski (3).

Komisya techniczna komitetu wykonawczego wy-stawy krajowej zaproszona dziś została na posiedzenie celem obrad 1) nad zakupnem żwiru dla chodników, 2) nad uradzeniem tramwaju do placu wstawników, 3) doprowadzeniem gazu, 4) w sprawie medalu na nagrody, wreszcie 5) w celu obrad nad szkicami architektonicznymi, przedłożonymi przez p. Zarembe.

Zmiana lokalów urzędów magistrackich została zapowiedziona w sobotę. Wydział IV (sprawy szkolne, wyznawstwo, izralitalne) przeniesiono z dotychczasowego lokalu do domu po 6 p. Rydzowski przy ulicy Poselskiej na I piętrze, w opuszczonym zaś lokalu pomieszczono wydział II. Sprawy skarbowych i także w przyszłych salach mieścić się będzie biuro wystawy krajowej. Wejście od kościoła OO. Franciszkanów I piętro.

Z magistratu. Radey magistratu p. Szymkiewi-czowi, dotychczasowemu naczelnikowi wydziału V,



